
ŪKIO subjektų, siekiančių pasinaudoti

parama pagal Lietuvos kaimo plėtros

2014–2020 metų programos ir Lietuvos

žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027

m. strateginio plano priemones,

ekonominio gyvybingumo kriterijų

nustatymo taisyklės, taikomos nuo 2023

metų

Gruodis, 2022 m.

Inga Budzevičiūtė

ES reikalų ir paramos 

politikos departamento

Paramos verslui skyriaus patarėja

zum.lrv.lt



Bendrosios nuostatos (1)

Ūkio subjektų, siekiančių pasinaudoti parama pagal Lietuvos kaimo plėtros

2014–2020 metų programos ir Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–

2027 m. strateginio plano priemones, ekonominio gyvybingumo nustatymo

taisyklės (toliau – EG taisyklės) nustato ūkio subjektų, siekiančių

pasinaudoti finansine parama pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020

metų programos (toliau – Programa) priemones ir (ar) veiklos sritis ir pagal

Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano (toliau

– SP) intervencines priemones, ekonominį gyvybingumą

apibūdinančius rodiklius bei jų kritines reikšmes.

Taisyklėmis turi vadovautis pareiškėjai, nuo 2023 metų rengdami ir

teikdami paramos paraiškas bei įgyvendindami nuo 2023 m. pateiktus

projektus, taip pat institucijos, atliekančios paramos paraiškų vertinimą ir

projektų įgyvendinimo priežiūrą.



Bendrosios nuostatos (2)

Ekonominį gyvybingumą apibūdinantys rodikliai ir jų reikšmės:

• Grynasis pelningumas > 0,00, proc.;

• Skolos rodiklis ≤ 0,60;

• Paskolų padengimo rodiklis ≥ 1,25;

• Nuosavo kapitalo grąža ≥ 10,00, proc.;

• Einamojo likvidumo koeficientas ≥ 1,00;



Bendrosios nuostatos (3)

Paraiškos pateikimo metu veikiantys ūkio subjektai laikomi tinkamais finansinei

paramai gauti jei:

ataskaitiniais metais arba praėjusiais ataskaitiniais metais pasirinktinai (visi

rodikliai skaičiuojami iš tų pačių finansinių metų finansinės

atskaitomybės ataskaitų, t. y. arba ataskaitinių arba praėjusių ataskaitinių metų)

projekto įgyvendinimo ir projekto kontrolės laikotarpiu visi ekonominio

gyvybingumo rodikliai atitinka aukščiau nurodytas reikšmes.

Jei ūkio subjektas yra įsikūręs paraiškos pateikimo metais ir iš finansinės

atskaitomybės dokumentų teikia tik ūkinės veiklos pradžios balansą, tuomet už

tuos metais vertinamas tik skolos rodiklis.



EG išimtys pagal atskiras priemones (1)

SP intervencinė priemonė „Tvarios investicijos į žemės ūkio valdas“:

• Grynasis pelningumas > 0,00, proc.;

• Skolos rodiklis ≤ 0,60;

• Paskolų padengimo rodiklis ≥ 1,25;

• Nuosavo kapitalo grąža ≥ 10,00, proc.;

• Einamojo likvidumo koeficientas ≥ 1,00;

• Laikotarpis: ataskaitiniai arba praėjusieji ataskaitiniai metai (pasirinktinai).

SP intervencinė priemonė „Jaunųjų ūkininkų įsikūrimas“:

• Grynasis pelningumas > 0,00, proc.;

• Skolos rodiklis ≤ 0,60;

• Laikotarpis: metai, kuriais baigiamas įgyvendinti verslo planas (verslo plano

įgyvendinimo pabaiga turi sutapti su finansinių metų pabaiga).



EG išimtys pagal atskiras priemones (2)

Programos priemonės „Bendradarbiavimas“ veiklos sritį „Parama smulkių ūkio

subjektų bendradarbiavimui“ ir SP intervencinė priemonė „Labai smulkių ūkių

plėtra“:

• Grynasis pelningumas > 0,00, proc.;

• Skolos rodiklis ≤ 0,60;

• Paskolų padengimo rodiklis ≥ 1,25;

• Nuosavo kapitalo grąža ≥ 10,00, proc.;

• Einamojo likvidumo koeficientas ≥ 1,00;

• Laikotarpis: kontrolės laikotarpio visi metai, einantys po projekto įgyvendinimo.

Programos priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ veiklos sritis „Parama

smulkiesiems ūkiams“:

• Grynasis pelnas > 0,00, proc.

• Laikotarpis: metai, kuriais baigiamas įgyvendinti verslo planas (verslo plano

įgyvendinimo pabaiga turi sutapti su finansinių metų pabaiga).



EG išimtys pagal atskiras priemones (3)

Programos priemonėje „LEADER programa“, SP intervencinėse priemonėse

„Bendruomenių inicijuota vietos plėtra (LEADER)“ bei „Sumanieji kaimai“

aukščiau nurodyti ekonominį gyvybingumą apibūdinantys rodikliai ir jų reikšmės

taikomi tik ekonominės veiklos projektams, kaip nustatyta paramos teikimą

reglamentuojančiuose teisės aktuose pagal šias Programos priemones/veiklos

sritis bei SP intervencines priemones.



Bendrosios nuostatos (4)

Ūkio subjektai laikomi netinkamais finansinei paramai gauti, kaip

neatitinkantys ekonominio gyvybingumo tinkamumo kriterijaus, jei:

1. ataskaitiniais metais finansinės atskaitomybės ataskaitose pateikiama

informacija tarpusavyje nesusieta.

2. planuojamojo laikotarpio metais finansinės atskaitomybės ataskaitose

pateikiama informacija tarpusavyje nesusieta;

3. ūkio subjekto verslo plane pateiktos finansinių prognozių sudarymo

prielaidos planuojamuoju laikotarpiu žymiai skiriasi nuo Lietuvos statistinių ar Ūkių

apskaitos duomenų tinklo duomenų, rinkoje esančios situacijos, arba praėjusio

ir/ar ataskaitinio laikotarpio duomenų ir nepateikti jas pagrindžiantys dokumentai,

paaiškinimai ar skaičiavimai;

4. nepagrįstas projekto finansavimas iki paramos gavimo (atsižvelgiant į

taikomą paramos mokėjimo būdą).



Ačiū už dėmesį


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9

